CAPUT I.

3

πολιτικῆς vocem à Latinis non malè per Philosophiam Civilem , vel Doctrinam de Repub. vel Rationem bene administrandæ Reip. vel Statum. Reip. optimum, vel Institutionē Reip. similesque appellationes explicari.

II. Rectè Lipsius Synonymicè Politicam & Civilem Doctrinam copulat. Omnia enim dicta epitheta nihil aliud indigent, quam Doctrinam Civilem. Hinc & Apuleius Politicam vocavit *Civilitatem*, & Seneca Civilem Philos. partem. Confer. Not. Lips. ad tit. Polit. & Dan. lib. 1. Pol. Christ. cap. 1. 2. Keck Præcog. Polit. Heid. Proæm. Polit.

III. *Political Lipsiana*, licet veterum tantum monitis & verbis constet, rectè tamen Lipsio adscribitur. Consil. & for. oper. & Not. ad cap. 1.

IV. Politici dicuntur, 1. Omnes, qui personis Ecclesiasticis contra distinguuntur, 2. Qui comiter, amicè

A 5

& de-

4 IDEA POLITICÆ.

& decorè cum hominibus conversari norunt. 3. Qui optimè simulare ac dissimulare possunt, quales sunt fraudibus & versipelli astutiæ instructi, graphicèque alios possunt, circumvenire, mendacia ludere, calumniari & mordere clanculum. 4. Qui cognitionem habent præceptorum politicorum. 5. Qui doctrinam politicam conscribunt. 6. Qui modum rectè instituendi vitam civilem ac gubernandi Rempubl. callent, prudenterque in eâ vivunt, ac insimul ad salutem publicam cuncta dirigunt. Hi postremi propriè ; reliqui vel latè, vel certo tantùm modo Politici nomen merentur, nisi quòd tertii generis homines καταχειστικῶς sic dicantur.

V. Doctrina de Principatu, prout à Lipsio traditur, non immerito nomen Politices sibi vendicat. *Not. ad tit. Mon. & Exempl. Pol. lib. 2, cap. 1.*

VI. Pg-

CAPUT I.

5

VI. *Politica* est præceptum, sive doctrina de vitæ civilis itinere incundo rectèque peragendo, *Pol. Lips. cap. 1.* sive, ut communiter definitur, est prudentia bene constituendi administrandi Rempublicam.

VII. Errant igitur, qui perhibent.  
1. Politicam definiri non posse. 2. Nec certis præceptis comprehendendi, ut scientiam eam vagam faciant, contra quos multi Politici disputant.

VIII. Doctrinam politicam Christianis licet eruere 1. Ex S. Scriptura. 2. Jurisprudentia. 3. Ethnico-rum scriptis & monumentis.

IX. Divisio proinde Politices in Christianam & Protanam non omnino improbanda, licet propriè divisio non sit generis in suas species, sed partim effecti in suas causas, partim subjecti recipientis in sua adjuncta.

X. Politica Theologo viam sternit ad cognoscendam Politicam.

A 6

Mo-

Mosis & Davidis: JCto prodest ad consulendum & respondendum de omni negotio: Oratori ad copiam rerum & verborum: Historico, ad reducendum exempla, unum quodque ad suam regulam: denique Ducibello ad recte instituendam politicam militarem.

XI. Differentia autem Politicæ & Jurisprudentiæ præcipua in eo videatur esse, quod idem illud, quod Politicus in genere docet per exempla & rationes, hoc JCtus specialiter & particulariter per circumstantias personarum, rerum, locorum, temporis, perque distinctas partes & processus actionum ac judiciorum secundum leges, deducat.

XII. *Finis Politicæ* est tradere modum recte instituendi vitam civilem; aut, communiter, administrandi Rempublicam.

XIII. Finis hic publicam honestatem

CAPUT I.

7

tem, religionem, pacem, honorem & gloriā, opes & splendorem non excludit, sed includit, quæ omnia Beatitudinis civilis nomine vulgo veniunt.

XIV. *Objectum Politices* est vita civilis, sive vitæ civilis iter: communiter, Respublica, Civitas. 3. Pol. i.

XV. *Vitæ civilis* est, quam in hominum societate mixti degimus, ad mutua commoda sive usum.

XVI. Hæc longè præferenda vitæ Solitariæ & Eremiticæ; quæ si affectata sit & perpetua, in Politicis benè constitutis non est ferenda.

XVII. Vitæ civilis, sive Societatum humanarum *causa efficiens* non est fortuna, conspectus ignis, ars culinaria, Musica, Eloquentia, Religio.

XVIII. Verùm primaria *causa* est DEUS, Dan. 2. v. 21. Rom. 13. v. 1. *Secundaria* 1. Innatus homini societatis amor, ex quo animal sociale natura

8 IDEA POLITICÆ.

tura audit, lib. 1. Pol. cap. 2. 2. Indi-  
gentia. 3. Inuria. Dan. Pol. lib. 1. c. 3.

XIX. Rectores vite civitatis sunt 1.  
Virtus. 2 Prudentia; cuius utrius-  
que necessitatem in Politicis agnove-  
runt ante Lipsium magnus ille Magi-  
ster Aristoteles, Plato omnesque sa-  
niiores Politici. Vid. Cas. Sph. Civit.  
*Proleg.*

XX. Virtutis necessitas tanta est, ut  
civis verè bonus nullus sit, nisi & vir;  
Nullaque sit efficax & vera Politia  
sine virtute. Impium ergo & impu-  
dens est Machiavellistarum dogma,  
quo asserunt, Rempubl. recte posse  
sine virtute administrari.

XXI. Hallucinantur autem, qui  
virtutem boni Principis & boni viri  
eandem, boni viri ac boni civis di-  
versam esse perhibent. 3. Pol. 3.

CAP.

CAPUT II.

DE

Virtute primo vitæ Civilis  
Rectorē.

§. I.

*Partes virtutis, Politico Christiano  
necessariae, sunt, Pietas & Probi-  
tas. Just. Lips. Pol. lib. 1. cap. 1.*

II. *Pietas est rectus de Deo sen-  
sus, rectus in Deum cultus.*

III. *Deum intelligo Tri-unum,,  
Patrem, Filium & Spiritum S. i. Joh.  
5. 7. 20. Joh. 17. 3. Act. 5. 3. 4.*

IV. *Pietatis proin doctrina , etsi  
quoad scintillas quasdam ex profa-  
nis gentilium scriptis perspici possit  
à Politico, plenariè tamen & saluta-  
riter ex solis Sacris Litteris ei est di-  
scenda & haurienda. Joh. 1. 18.*

V. *Sensus Pietatis est summi Nu-  
minis*

Io IDEA POLITICÆ.

minis recta cognitio. Verè de sensu,  
sive cognitione Dei inquit Silius,

----- *Prima scelerum causa mortali-  
bus agris*

*Naturam nescire Deūm. (nos Dei)*

VI. Cognitio hæc ponit Dei 1. Es-  
sentiam, quod sit spiritus, unus, æ-  
ternus, immutabilis, omnipotens,  
justus, ubique præsens &c. 2. Ope-  
ra creationis, providentiæ, redem-  
tionis, Rom. 1. 19 & seq. Joh. 3. 16.

VII. *Cultus* est cogniti Numinis  
veneratio, certis legibus ceremoniis-  
que devincta. *Lips. Pol. lib. 1. cap. 3.*

VIII. *Cultus* internus est, qui in a-  
nimo & ex animo, Deo vero preces  
concipit, laudes, grates. Estque lon-  
ge nobilior & pretiosior *externo*:  
Cum Deus affectum animi internum  
potius, quam actiones externas cor-  
poris respiciat. Idcirco rectè ait Se-  
neca; *Optimum animum pulcherri-  
mum Dei cultum esse.*

IX. Pre-

## CAPUT II.

IX. Preces igitur ad stellam Veneris, Jovem, Deosque tutelares, profanæ sunt & idolatriæ.

X. Periculosa quoque est locutio, Religio, qualiscunque ea hausta, publicè & privatim habenda.

XI. Athei autem, non Politici, vox est: Satis est, Principem externa specie pium & religiosum, videri, etiamsi ex animo non sit. Pietatem autem Principis non simulatam, sed seriam & internam esse debere, docet 1. S. Pagina, quæ pietatem Principis depingens, seriam eam & internam, non fictam aut fucatam proponit, Deut. 17. 18. Jos. 1. 7. 8. 2. Simulationis hujus fœditas.

XII. Errarunt olim hodieque errant, quotquot in populo Superstitionem utilem ac Principi permittendam clamitant. 1. Quia superstitione in bona Rep. vitiorum omnium caput est & fons uberrimus. 2. Quia in

in specie animos humanos non mitigat, sed viles facit & abjectos. Nam

----- *Faciunt animos humiles formidine divum,*

*Depressosque premunt ad terram.*

XIII. *Cultus externus* est, qui preces, laudes, grates per ritus & gestus externos expromit.

XIV. In his patrius mos (*excipe impium & profanum*) non contumaciter repudiandus.

XV. Ex sensu Dei cognoscitur *Providentia Dei*, quam gentiles *Fatum* dixerunt. *Lipf. Pol. lib. 1. cap. 4.*

XVI. *Fatum & Providentia Divina* non sunt Synonyma, quin ipsum fati vocabulum ex Christianorum mente & ore debet exulare.

XVII. *Providentiae Dei omnia* subsunt, parva & magna, necessaria & contingentia, voluntas humana, lapsus & peccatum, &c.

XVIII. *Obscuræ sunt phrases & quæ*

## CAPUT II.

13

quæ vix commodam admittunt interpretationem; Ipsi homines (fato subjecti sunt) in parte. Voluntas enim à eximia. Voluntas à Fato immunis. Deus non impellit ad peccatum, sed ad lapsum, & sim. *in text. & Not. ad cap. 4.*

XIX. Ex cultu Dei *Conscientia* profluit, quæ reliqua est in homine rectæ rationis scintilla, bonorum malorumque facinorum judex & index, eoque nomine cùm omnibus, tum Politicis in primis curanda. Quemadmodum enim laurus non timet fulmen: ita bona conscientia nulla culpa pallescit. Camer. *in Eml. Instincta virtus:*

*Sic illæsa malis constat pulcherrima  
virtus,*

*Laurus ut est diris integra fulmi-  
nibus.*

XX. *Probitas* est recta in moribus & actione omni vita, ex honesti norma. *Lipf. Pol. lib. 1. cap. 6.*

CAP.

## CAPUT III.

DE

Prudentia altero vitæ Civi-  
lis Rectore.

§. I.

Prudentiæ in vitâ civili necessitas  
tanta est ut sine illâ nulla possit  
esse virtus, nulla politia. Non tan-  
tum prudentia est dux & rector vitæ  
civilis, sed etiam ipsius virtutis. Ac  
ut Architectis nullum opus rectè  
procedit sine libella & linea : Ita ne-  
que Politico sine norma hac directri-  
ce, quam meritissimò Cicero artem  
vitæ, & Aristoteles mentis oculum  
appellavit.

II. *Prudentia* est intellectus &  
delectus rerum, quæ publicè priva-  
timque fugiendæ aut appetendæ;  
sive, est rerum secundum legem a-  
gen-

## CAPUT III.

15

genderum usu & memoriâ acquisitus  
intellectus, delectus & exacta ad cir-  
cumstantias accommodatio. *Jonst,*  
*Etb. lib. 2. §. 2.*

III. Prudentia est 1. *Domeftica*,  
quæ sibi 2. *Civilis*, quæ aliis prodest.  
Multi fuerunt felicissimi in Politica,  
qui infelicissimi fuere in Oeconomi-  
ca, & è contrà: Augustus nempe Im-  
perator felicissimus fuit in Republi-  
ca administranda, sed infelicissimus  
in familia regenda.

IV. Utraque Principi ac Politico  
summopere est necessaria, sicut u-  
triusque opposita, calliditas seu ver-  
sutia & simplicitas seu nimia oscitan-  
tia, oppidò sunt noxia.

V. In Principe tamen, quâ Prin-  
cipe, calliditas simplicitate est tole-  
rabilior, veluti malum 1. corrigibili-  
lius 2. majestati regali minus opposi-  
tum 3. eversioni Reip. minus accom-  
modatum.

VI. Sto-

16 IDEA POLITICA.

VI. Stolidi autem, non sapientis est vox, Principes eorumque Consiliarios prudentes: Cives imprudentes & simplices esse oportet, *Pol. Adami Contz. lib. 3. cap. 3.*

VII. Prudentia parentes ac media, quibus Princeps & politicus eam sibi acquirunt, sunt 1. natura. 2. usus 3. doctrina, *Pol. Lips. lib. 1. cap. 8. Mon. & Ex. ad cap. 8.*

VIII. Ad Naturam refero 1. σύνεσιν. 2. δεινότητα. 3. μνήμην : Perspicacitatem, Solertiam & Memoriam seu Recordationem naturalem.

IX. Usus est notitia humanarum rerum ex visu vel tractatu.

X. Usus etsi in juvenes raro cadat, efficacissimus tamen est prudenter magister. Quisquis enim *testes* *Philos.* 10. *Eth.* ult. in re civili intelligens haberi vult, opus ei experientia. Unde Tiberius, se in partem cura-

CAPUT III. 17

curarum ab Augusto vocatum , ex-  
periendo didicisse, restatur Tac. Ann.  
l.i. c.11.

XI. *Peregrinatio ad usum plurimi-  
num facit , sicque Politico in primis  
est necessaria ad comparandam pru-  
dentiam civilem. Quod suo nos  
docet exemplo Ulysses : Cassiod. 3.*

*Var. Nam,*

*Qui sapit, ille animum peregrino obdu-  
rat in orbe,*

*coralium extra undas sic abit in  
lapidem.*

*Cam. in Embl. Ut enim coralium,*

*— quo primum contigit auras*

*Tempore , durescit : mollis fuit her-  
ba sub undis. Ovid. 13. Metam.*

Non tantum ex Ethnicis , quicunque  
olim docti & magni fuerunt , pere-  
grinationibus operam dederunt v. g.  
Pythagoras , Plato , Aristoteles , Ly-  
curgus , Solon , Alexander Magnus ,  
Julius Cæsar , Cicero & id genus alii:

*Icd*

sed etiam Patriarchæ, Prophetæ & Apostoli,

XII, Principi tamē maximē commendandæ peregrinationes, quæ in obeundis propriæ ditionis Provinciis suscipiuntur. Chok. aph. Pol. lib. 2, cap. 21.

XIII, *Doctrina Politico summē necessaria.* 1. Quia multum momenti affert tum ad prudentiam, tum ad virtutem. Unde etiam à Lipsio lib. 1. Politicæ cap. 10. *utriusque adjutor nuncupatur.* Et Seneca epist. 91. asserit non plenè satis contingere prudentiam nisi animo instituto. & edocto. 2. Quia nemo potest feliciter imperare, qui naturam regionis ac gentis, cui imperat, non probè perspectam habet. Hanc autem notitiam sine doctrina sibi comparare bene non potest. Idcirco Xenophon lib. 1. de instit. Cyri rectè ait: *Omní animali facilius imperabis quam homini:* ideoque sapien-

## CAPUT III.

19

sapientissimum eum esse oportet, qui hominem regere velit. Et Chrysostomus ait; Imperii artem esse maximam, quae sine doctrina exerceri non possit.

XIV. Doctrina complectitur 1. notitiam Historiarum, quam Lipsius Memoriam vocat. 2. scientias Philosophicas.

XV. Historia non vitam solum instruit privatam, quatenus fas in illa tanquam in speculo ornare & compонere vitam tuam ad alienas virtutes. Plut. in Timol. Sed in primis publicam, cum verissima sit disciplina exercitatio, ad res civiles Historia. Liv. I. I. & utiles sint ad publicas deliberationes rerum gestarum historia. I. Rhet. §. Lips. lib. I. cap. 9.

XVI. Historiae bonitas ex tribus dignoscenda Notis 1. veritate, 2. explanatione. 3. Judicio.

XVII. Optimis Historicis, post Sacros & Ecclesiasticos, annumeran-

B

di

di inter Græcos , Thucides, Polybius, Plutarchus, Xenophon &c. inter Latinos , Tacitus, Salustius , Livius , Curtius , J. Cæsar, Phil. Cominæus, P. Jovius , P. Æmilius , Fr. Guicciardinus &c. Vid. Lipsii Not. ad cap. 9. & Keck. de Nat. & propr. hist. cap. 3. Quibus adjungendi Historici Angli- ci, Gallici , Italici , Hispanici &c. qui maternâ Linguâ scripsérunt.

XVIII. *Philosophia Principi di- scenda.* 1. ad usum, non ad ostentati- onem. 2. cum modo. Nam plus scire velle quam satis est, intemperantia genus est, teste Seneca. Et ut Æschy- lus ait: ὁ ξεῖνοι μὲν εἰδὼς γὰρ ὁ πόλλος εἰδὼς συφός. Qui fructuosa non qui multa scit, sapit. 3. quatenus facit ad ejus 1. splendorem , ut Eloquen- tia & linguarum scientia , maximè Latinæ . 2. prudentiam , ut Politica, cui inserviunt, modicè hausta, Phy- sica , Geographica , Astronomica , Geo-

Geometria, Architectonica. 3. virtutem, ut Ethica & Theologica.

XIX. Cavendæ Principi Astrologorum, Magorum, &c. artes. Menoch. Hieropol. lib. 2. cap. 32.

XX. Minutæ quoque ac leviculæ artes, cælare, pingere, canere, saltare &c. vix ac non nisi summâ cautelâ ei indulgendæ.

XXI. Ab historiis autem fabulosis e. g. Amadæo planè est arcendus. Fabulæ turpes & inutiles partim sunt duces ad turpitudinem & mendacium: partim etiam vanis rerum indolis & figmentis mentes hominum deludunt. Proinde Plato lib. 2. de Repub. Reciè asserit detestandos & exsibilandos esse eos, qui pueris narrant fabulas de Deorum furtis, adulteriis, bellis, discordiis, invidiis, inimicitiis, deceptionibus, mendaciis & id genus aliis factis, exquisibus colligi posset Deum esse auctorem peccati.

**XXII.** Præceptores Principis non theoreticè solum sed & practicè doctos esse oportet In Rempublicam à solis & nudis speculatoribus nihil emblemamenti redundare potest, & neque politiam constituere, neque sauciatam ad integritatem & sanitatem reducere queunt.

## C A P U T IV.

### D E

## Imperio seu societate Imperii in genere.

### S. I.

**S**Ocietas, in quâ vitam degimus cives, non commercii est, sed imperii. *Pol. lips. lib. 2. cap. 1.*

**II.** *Imperium est certus (Prudentia & virtutis) ordo in jubendo & patendo.*

**III.** *Ordo igitur piratarum & latronum*

tronum non est ordo imperii , sed  
inordinata & indisposita hominum  
congeries , ubi cuilibet licet quodli-  
bet. Bodin . de Rep.lib. 1 . cap . 1 .

IV. Qui verò in Oeconomicis  
obtinet ordo in jubendo & parendo  
imperium analogicè dicitur .

V. Ordinis imperii sicut tanta-  
est necessitas , ut fulcrum meritò au-  
diat rerum humanarum : sic utilitas tā  
est eximia , ut vinculum sit & spiritus  
vitalis Rerum publ. Probos tuetur &  
defendit : improbos verò coercet &  
punit : & propterea à Lipsio compara-  
tur , cum virga Circæa , qua captæ feræ ,  
hominesque mitescere fingeantur .  
Sine imperio nec domus ulla nec ho-  
minum ipsum genus , nec rerum na-  
tura omnis , nec ipse mundus stare  
potest .

VI. Communitas rerum , uxorū  
& liberorum Platonica ordini huic  
repugnat , quæ proin nullo modo in

## 24 IDEA POLITICA.

Rep. tolerari debet. In Rempubli-  
cam inducit unitatem non tantum  
pernitiosam; sed etiam ejus naturæ &  
fini repugnantem. Siquidē illa con-  
stat ex partibus specie & ordine inter-  
se differentibus. Ideoq; fieri non po-  
test, ut ad simplicem unitatem redi-  
gatur per quam omnis inter cives dis-  
similitudo excludatur: non secus ac  
concentus bonus consistere non po-  
test si vocum artificiosè inter se con-  
fusarum diversitas ac dissimilitudo,  
quæ harmoniæ suavitatem efficit, ad  
unum & eundem sonum revocetur.

VII. Anarchia verò primaria or-  
dinis eiusdem causa est corrumpens,  
quæ omni tyrannide, omnique cor-  
rupto Reipubl. statu est deterior:  
quippè, quæ effrenatam licentiam  
morum vitæq; dissolutionem, sce-  
lerum impunitatem, horrendam re-  
rum omnium confusionem, denique  
calamitatum tam publicarum, quam  
priva-

privatarum Iliadem, & Lernam malorum in Remp. introducit ; Et hoc etiam testatur Sophocles cum ait : *ἀναρχίας μέγιστον γνῶσιν ανδρὸς* h. c. anarchia nullum majus est malum. Item Plato lib. i. de legibus , cum assertit anarchiâ nihil esse pernitosius. Idcirco Cornelius Tacitus lib. i. hist. melius esse iudicat sub malo Principe esse, quam sub nullo.

VIII. Detestandi proinde Anabaptistæ aliique imperiorum osores, qui Magistratum homini Christiano gerendum esse negant. Rom. 13. 1. & seq. Magistratus secundum dictum Biantis virum ostendit : Et ut cognosci non potest , integrum nec ne vas sit, nisi liquor infusus fuerit : Ita nechomo cognosci potest, nisi imperium ei creditum , commissumque fuerit. Turpe & illiberale est sibi tantum vivere , & Rempublicam hospitium præbentem deserere.

**IX.** Quorum falsum quoque principium, quod in statu Innocentiaz nulla futura fuissent imperia, nullaz politiaz. Etsi homo mansisset in statu Innocentiaz : tamen propagato genere humano necessariò ex diversis familiis, seu societatibus domesticis hominum hinc inde per totum terrarum orbem dispersis, fuissernt constituendæ diversæ societates, ad vitam civilem melius & commodius inter se agendum. Deus non immediate rexisset singulos cætus generis humani ; Sed mediatè per magistratus cuilibet civili societati præpositos.

**X.** Nec sequitur , Imperia ab initio rerum talia non fuere qualia nunc sunt, Ergo eorum nulla necessitas, nulla utilitas.

**XI.** Imperii civilis gradus sunt  
1. Vicus, 2. Pagus, 3. Civitas. 4. Provincia. 5. Regnum, Arist. Pol. 1.2. & seq.

Keck.

## CAPUT IV.

27

*Keck. Syſt. Pol. Præcog. Dan. Pol. Chr.  
lib.1. cap.3.*

XII. *Etsi jubere & parere , sive  
Princeps & subditi , respectivè simul  
sint naturâ & tempore , rectè tamen  
dicitur , subditos principibus fuisse  
priores. Dan. Pol. Chr. lib.1. cap.5.  
St. Brutus Vindic. contratyrr. q.3.*

XIII. *Falçissimum igitur est , sub-  
ditos simpliciter esse propter Princi-  
pem , atque ex principum sanguine  
natos , esse principum mancipia in-  
quæ illi possint pro libitu dominari ,  
tanquam in id , quod ne esset qui-  
dem , nisi illi essent. Vid. Keck. Pol.  
lib.1. cap.1.*

XIV. *In subditorum numerum  
ac ordinem civium cooptari possunt  
Peregrini , Exules , Banniti , Excom-  
municati &c. non tamen quivis , nec  
nimis multi. Historia & commu-  
nis experientia testatur peregrino-  
rum assumptione , non tantum urbes*

B 5

aut.

aut plane novas exstructas , aut saltem veteres plurimum dilatari & amplificari ; Sed etiam reditus annuos viresque Reipublicæ plurimum augeri. Hinc Alexander Magnus urbe sui nominis *Alexandria* condita, singularia privilegia eaque magna concessit iis , qui eo habitatum convenirent : ex quo factum est , ut brevi tempore undique confluentibus hominibus in splendidissimam evaserit , ut testatur *Josephus. lib. 2. de bello Judaico.* Romanorum quoque Respublica nullo alio modo ad tantam exerevit amplitudinem , quam quod aditum peregrinis facile patet fecerint .

XV. Imperium est triplex : Principatus, Optimatū & Populi status ; Sive Monarchia, Aristocratia, & Democratia, *Lipf. Pol. lib. 2. cap. 2.* Imperium civile , quod in Republica est summum legitimè geritur aut ab uno ,

CAPUT IV.

29

uno, aut à pluribus. Si ab uno dicitur Monarchia. Si à pluribus geritur, aut geritur à paucis iisque optimatibus, & dicitur Aristocratis: aut ab universis, nempe populo ipso; & dicitur Democratia.

XVI. Opponitur his Tyrannis, Oligarchia, Ochlocratia.

XVII. Mixtæ imperij species ad tria illa capita revocari possunt. Bodin. lib 2. de Rep. cap.1. Tholos. lib.5. cap. 1.

XVIII. Aparte enim quæ præponderat, sive penes quam sunt jura Majestatis, denominatio sumenda. ibid.

XIX. Principatus ut antiquissima: sic præstantissima est ac optima Imperiorum forma. Quia maximè est ordinata, quatenus ab uno tota Respublica pendet, & ad unum reducitur. Reclit Homerus Iiad.2.

ox

Οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη εἰς κότε  
εανθρέπω,

Εἰς βασιλεύς.

Multos imperitare malum est : Rex u-  
nicus est.

Cui consentit illud Lucani lib. 1.  
bellorum civilium.

Nulla fides regni sociis , omnisq; poter-  
itas ,

Impatiens consorvis erit.

Historiæ testantur , Respublicas  
malè administratas non potuisse  
melius vitia sua emendare quam per  
recursum ad Monarchiam. Hinc A-  
thenienses , Lacedæmonii , Romani ,  
& alij populi , quibus aliquando fu-  
erunt Aristocratiæ & Democratiæ ,  
vel inviti coacti sunt necessitate  
compulsi redire ad Monarchicum  
imperium , & ei se subjicere .

XX. Omnibus tamen ac singulis  
gentibus non est optima , aut eligen-  
da semper. Dan. Pol. Chr. lib. 1. cap. 6.

CAPUT.V.

## CAPUT V.

DE

Principatu in genere, ac ille-  
gitimis eum capiendi  
modis.

§. I.

Principatus omneque imperium,  
civile rectè dividitur in legitimum  
& illegitimum. Quia , aut secun-  
dum naturam & rectam rationem  
geritur , aut contra naturam & re-  
ctam rationem. Si priore modo :  
dicitur legitimum ; sin posteriore ,  
dicitur illegitimum. Pol. Lips. 2. cap.  
3. Arist. Pol. lib.3. cap.6.7.

II. Principatui tamen illegitimo  
nomen hoc non ονονύμως univocè,  
sed analogicè tantùm competit. W.  
Heid. pol. cap. 6.

III. Illegitimus Principatus rectè  
Tyran-

32      IDEA POLITICA.

Tyrannis dicitur , eaque ut latè omnibus legitimis imperiorum formis ; sic strictè non nisi Principatui legitimo opponitur. *Arist. lib. 3. Pol. cap. 5.*

IV. *Principatus legitimus est unus imperium , moribus aut legibus delatum , suscepsum , gestumque parentium bono.*

V. *Impropriè à Bodino Principatus definitur per Aristocratiam vel Democratiam, cui unus de multis dignitate quidem præest , Majestas verò penes est populum vel optimates.* *Bod. lib. 2. de Rep. cap. 1. Werdenb. Synops. in Bod. l. 2. cap. 1. q. 12.*

VI. *Dyarchia ac Triumviratus triumve Imperatorum , diversa sumtione , vel Monarchia dici potest , vel Aristocracia , quæ tamen proprius ad Monarchiam seu Principatum accedit.* *W. Heid. Pol. cap. 6.*

VII. *Fœminæ , et si viris ordinariè*

riè posponendæ , sceptri tamen ac Principatus extraordinariè capaces esse possunt triplici de causa. 1. Propter legem specialem vel fundamentalēm ; si videlicet *juravononęatia* legibus regni fundamentalib⁹ non est prohibita , ut , in Anglia , in Scotia , in Dania , &c. ubi antiquo subditorum consensu fœminæ ad gubernacula Reip. admittuntur , ut horribilia evitentur incommoda , quibus regna illa tempore interregni premi possunt. Sin verò leges regni fundamentales , qualis lex Salica antiquis Gallorum tabulis consignata *juravononęglia* refragetur , mulieres ad regnum admitti haud possunt *Tirag. de jur. primog. q. 16.* 2. Propter necessitatem ; si videlicet casus sese offerat , ut nullum alium regiæ stirpis etiam longissimum membrum restet in eiusmodi regnis , ubi aut cum muliere tota Resp. est simul profliganda , aut hoc

hoc remedio medenda. In hoc enim casu præstat habere regnum fœmineo imperio gubernatum, quam prorsus nullum. Propter dignitatem; Si videlicet fœminæ, licet non sexu sint Masculi, animo tamen & affectibus sint masculæ, masculisque virtutibus instructæ, quasque ut Seneca venustè & eleganter inquit, natura solertes, industria literatas, educatio pias, experientia sapientes effecerit, id quod declarari potest exemplis tum sacris, tum profanis.

VIII. *Sacris. Semiramis Regina.*  
Assyriorum sexum mentita virilem post obitum mariti sui regnum Assyriorum annis 42 rexit magnasque res gessit, ita ut non fœminas modò virtute, sed viros anteiret, *sicut loquitur Justinus lib. 1. p. 14.* Babylonem enim muro cinxit; Æthiopiam quoque regno suo adjecit; Sed & India bellum intulit, quo præter eam & Alexan-

Alexandrum M. nemo intravit *Just.*  
p. 15. Unde Alexander M. non alium  
gentium harum magis admiratus est,  
quam *Cyrum & Semiramim*, in  
quibus & magnitudinem animi, &  
claritatem rerum gestarum longè e-  
micuisse credebat, *Curtius lib. 7.*

IX. *Profanis.* Elisabetha Regina An-  
gliæ, quæ ad miraculum usque docta,  
prudens & bellicosa fuit, de qua qui-  
dam usurpavit versum illum :

---- *Vos animos juvenes geritis mu-  
liebres;*

*Illaq, virgo viri.*

X. *Fœminæ*, quibus absoluta  
Gynæcocratia competit rectè dicun-  
tur Reges, quatenus officium admi-  
nistrant & munus virile, non aliter  
ac in ll. mulier procurator, mulier  
defensor, mulier judex &c. nomina-  
tur ; quoties nimirum masculum a-  
liquod munus ac officium suscipit  
& subit *l. fœminas* 41. ff. de proeu-  
rat.

XI. *Fœ-*

XI. Fœminæ, quæ matrimonio Regibus junguntur, non gaudentes Gynæcocratia propriæ dicta, non Reges, sed Reginæ, sunt dicendæ. Reginæ enim nomen, à matrimonio regio existentiam suam habet, æquè ac fœminæ nuptæ clarissimis personis clarissimarū personarum appellatio ne continentur. *l. 8. ff. de Senat. l. 10. C. de dignit.* non verò ab officio regiæ gubernationis, quæ natura sua virilis est. *Tirag. dejur. primog. c. 10. §. 13.*

XII. Nec senes depontani nec juvenes semper & ubique ab eo ar cendi : Sed videndum esse ante omnia, qui tam ex juvenibus, quam senibus maximè sint idonei. *Dan. Pol. Christ. lib. 6. cap. 3.*

XIII. Quin insani & mente capti aliquando rectè imperium gerunt, modò præsides habeant, & Consiliarios bonos.

XIV. Ab-

XIV. Absit ergò peregrinos regni  
incapaces ut dicamus. *W. Heid. Pol-*  
*cap.2.* Historiæ testantur multos pe-  
regrinos ad Reipublicæ gubernacula  
cum laude & fructu confedisse , ut  
patet ex catalogo exemplorum , quæ  
Junius affert i. parte quest. Polit.  
quest. 5.

XV. Cæteris tamen paribus in-  
quiline peregrinis , nobiles ac divi-  
tes pauperibus ac novis hominibus  
præferendi. Pauperes omnia timi-  
dius agunt quam divites, magisque  
linguam ligatam habent: imò ad ma-  
la magis incitantur. Hinc Aristoteles  
*lib.2. Polit. cap.7.* ait : ἡ πενία σάσιν εμ-  
ποιεῖ , καὶ παντρύαν , paupertas se-  
ditionem gignit & maleficium. Et  
Horatius lib.3. Carminum , ode 24.  
recte ait :

*Magnum pauperies opprobrium  
jubet.*

*Quidvis & facere & pati,*

*Virtu-*

*Virtutisq; viam deserit ardua.*

Unde etiam à Plutarcho in Lycurgo paupertas dicitur magnus Reipub. morbus.

XVI. Personæ Ecclesiasticæ nil obstat quo minus regno præfici queant. 1. Si legitimè, sive moribus aut legibus patriis convenienter, ad Principatum evocentur, 2. Si aliis ex religia prosapia deficientibus, ipsi hæredes sint paterni aut proximi. 3. Si alio vocato periculum seditionum, bellorum intestinorum, aut exterorum, aliorumque malorum subsit. 4. Si administrationem Principatus subeuntes ordinario renunciët Ecclesiastico muneri.

XVII. Non omnino ex plodiendi, qui, in consideratione personæ Principis, ad dotes quoque corporis respiciunt, quamvis animæ in primis attendendæ veniant. Pulchritudo corporis plerumquæ arguit, animi

animi pulchritudinem : sicut contra, corporis deformitas animi deformitatem. Hinc Pythagoras corporum structuram judicabat similem esse structuræ animi : Et distorta membra esse effectum atq; adeò testimonium animi pravis affectibus distorti. Idcirco scholæ suæ apposuit hanc inscriptionem, ne quis eam ingredere-  
tur, qui esset malè constructa corporis compage & deformi vultu. Et Gratianus distinet. 45. ex Augustino citat-  
cum, cuius facies deformis est, vix pos-  
se habere bonos mores.

XVIII. Mores autem & leges pa-  
triæ in hujuscemodi quæstionibus  
politiciis accuratè servandæ.

XIX. Natura mortalium tam-  
est avida imperij ac principatus, ut-  
multi viis ac mediis illegitimis eò  
contendere non dubitent. Lips. Pol.  
lib.2. cap.4.

XX. Tales sunt , qui nec boni  
ipſi,

40 IDEA POLITICÆ

ipsi, nec bono fine principatum appetunt.

XXI. Præcipuè autem Occupatio-  
nes imperiorum 1. Violentas. 2. Frau-  
dulentas illegitimis mediis anume-  
ro. Mon. Exemp. Pol. lips. lib. 2. cap.  
g. Tholof. lib. 7 cap. 17. Schonbor. lib. 2.  
cap. 19.

XXII. Ad vim & fraudes refero  
nundinationes ac emtiones imperio-  
rum. Bodin. lib. 6. cap. 2. Tholof. lib. 7.  
cap. 13. Cicero ait, non modo tur-  
pe esse, sed etiam sceleratum & insa-  
num habere quæstui Rempub. & Ca-  
fus. lib. 2. Sphærae civitatis, cap. 9 quæst.  
ultima. Civitatem, inquit, ad ha-  
stam figere, est immane scelus.

XXIII. In extremo tamen necessita-  
tis casu dignitatum ut venditiones:  
sic nec emtiones totaliter improban-  
da. Quia civitatē reddunt potentem  
& opulentam: præsertim si prætia e-  
mentium in thesaurum publicum re-  
ferantur.

XXIV.

## CAPUT V.

41

XXIV. Principatus flagitio quæ-  
siti nec felices sunt nec diuturni.

## CAPUT VI.

DE

Legitimis capiendi Princi-  
patus modis, sive de Electi-  
one & Successione.

§. I.

**M**odus legitimorum Principa-  
tus capiendi Origo & causa effi-  
ciens est Lex Gentium. *Lipf. Pol. lib. e.  
cap. 4.*

II. Modi hi duo tantum sunt, Electio  
& Successio; à quibus principatus di-  
citur vel Successorius vel Electitius.  
Hinc Petrus Gregorius lib. 7. de Repub.  
*cap. 4.* ait, Rempublicam certissimè  
turbari posse abiis qui imperii sunt a-  
vidi; nisi jure gentium fuissent ob-  
jecta duo potissimum remedia præ-  
stantis-

stantissima, unum successionis, aliud electionis.

III. Successio est cum gentilis is honos est, & Princeps è principe nascitur: Vel latius, est modus Majestatis acquirendæ, quo imperans imperanti vel hæreditario vel alio jure succedit.

IV. Electio est cum spredo natum jure, suffragiis designatur.

V. Electio an Successio præferenda? Pro successione pugnant Tholosan. lib. 7. c. 4. Bodin. lib. 6. c. 5. Ægid. Rom. lib. 3. de reg. pr. Burid. 3. polit. q. 25. Job. Marian. lib. 1. de regn. c. 3. Cas. 3. polit. c. 1. Hottom. de antiqu. jur. Reg. Gall. lib. 1. c. 14. Didoc. Covar. pag. 1. pract. qq. Lips. lib. 3. polit. c. 4. Eberhard. à. Weihe 1. q. de hac mat. 1. Quòd plurimi populi successione sint delectati, atq; ex illâ Reges suos petierint, ut pote de Ægyptiis, Parthis, Medis, Africanis, Turcis, Indis, Francis,

Francis, Hispanis, Corinthiis, Thebanis, Epirotis, Pertisinis, Arabibus, Moschowitis, Lacedæmoniis, Hetruscis, &c testatur *Bod. d. l. nu. 718.*  
2. Quia successio est naturalis; electio vero non est naturalis, sed artificialis. Naturale autem præferendum est non naturali. 3. Quia facile regni proceres, penes quos est eligendi potestas, pecunia corrumphi & expugnari possunt. Rationes pro electione sunt: 1. Quia electio est antiquior successione. Nulla enī potest esse successio, nisi olim aliquis fuerit electus, in cuius locum postea aliis succedere possit. 2. Quia nasci & generari à principibus, ut Tacitus ait *lib. 1. hist. or. fortuitum est, nec ultra æstimatur: Cooptandi autem judicium est integrum, et si eligere vis, consensu monstratur.* 3. Quia Germania, Hungaria, Polonia, Bohemia &c. hucusque electione usi sunt,

44 IDEÆ POLITICÆ.  
magno cum Reipubl. suæ commo-  
do.

VI. Laudanda tamen in primis  
*Successio composita, sive Electione*  
*temperata. Dan. Pol. Chrift. lib. 6.*  
*cap. 1.*

VII. Successio qua unus tantum  
filius, exclusis reliquis, succedit, est  
legitima. Expedit Reip. conservari  
honorem familiarum, *l. i. §. 13. ff. de-*  
*vent. inspic. l. 9. C. de quest. Forster.*  
*lib. 3. de succ. c. 4. n. 20.* quod sit, si suc-  
cessio penes unum sit: opes & digni-  
tas conjunctæ manent, & ita deprimi  
non potest familiæ autoritas.

VIII. Primogenito autem præ re-  
liquis successio debetur. *Gen. 49. 33.*  
*Deut. 21. 15. 16. 17. Exod. 11. 2. Paralip.*  
21. Nec omni ratione jus hoc carere  
videtur. Est enim verisimile natu ma-  
jorem, indole, usu, prudentiâ & vir-  
tute minores antecedere, quamvis  
hoc non sit perpetuum.

IX. Nec

## CAPUT VI.

45

IX. Nec refert ante an post adcep-  
tum à patre regnum sit natus. *Tho-  
lof. lib. 7. cap. 9. Arnif. lib. 1. cap. 9.  
Schonbor. lib. 2. cap. 10.*

X. Reliqui tamen fratres secun-  
dum sortem & nascendi conditionē  
honestē sunt alendi, non includen-  
di, more Abyssinorum Regum, ne-  
dum occidendi, prout à fratum ne-  
ce imperium inchoant Imperatores  
Turcici. *Mon. & Ex. Pol. Lips. lib. 2. cap.  
4 mon. 2.*

XI. Nepos patruo est præferen-  
dus. *Mon. & Ex. Lips. lib. 2. cap. 4.  
mon. 3. Bod. lib. 6. cap. 2. Arnif. lib. 2.  
cap. 11.*

XII. Spurii successio improbanda,  
nisi fortè patriæ salus aliud suaserit.  
*Thofof. lib. 7. cap. 8. Arnif. lib. 1. cap. 9.  
Schonb. lib. 2. cap. 1. Exempla, quæ de  
Spuriis ad gubernandā Rempub. ad-  
missis ex historiis tam sacris quā pro-  
fanis recenset Jurius in parte 1. quæst.  
Polit. quæst. 16.*

C 2

XIII.

46 IDEA POLITICÆ.

XIII. Confœderationes, quibus in illustribus familiis ad agnatos deferuntur imperium, legitimis succedendi modis annumerandæ. *Schonbor. lib. 2. cap. 13. Aug. Visch. de elect. Reg. Rom.*

XIV. Datur etiam Successio legitima ex jure 1. Connubiorum. 2. Donationis. 3. Testamenti. 4. Belli. *ibid.*

XV. Etsi communiter verum sit, melius esse sensim & gradatim, quam subito ad magnos honores ascendere, in Principum tamen filiis id locum non habet. *Jun. part. 1. quest. Pol. q. 10.* Apud Romanos olim non licebat absque mediis, honorum gradibus, cuiusmodi erant tribunatus plebis, prætura, ædilitas, ad consulatum statim tendere. In historiis quoque multa exempla leguntur virorum magnorum, qui gradatim ad honores ascenderunt.

XVI. Electio debet esse publica & libe-

libera 1. Quia persona eligenda est publica. 2. Quia electio ad publicum bonum promovendum & conservandum dirigi debet. 3. Quia omnes suspiciones sunt vitandæ, quæ ex privatis & clandestinis conventiculis ori-ri possunt. 4. Quia ubi non est libe-  
tas, ibi non est electio ; neque eligi potest is, qui artibus quibusdam se intrudit. 5. Quia electio rationibus, non affectibus est dirigenda & mo-deranda. Idem etiam *Plato lib. 6. de legibus vult*, electiones magistra-tuum liberè & incorruptè fieri.

XVII. Suffragia in *electione* non tantum annumeranda sunt, verūm etiam ponderanda, sic ut optima sint, quæ numero simul & pondere vim-eunt.

XVIII. Ad suffragia referimus ser-tem, eaque *Electiōnē* perfici ali-quando posse minime dubitamus.  
*1. Sam. 10. 20. Act. 1. 25. Prov. 16. 13.*

*Bodin. lib. 6. cap. 5. Cas. lib. 4. cap. 15.*  
*Jurigentium etiam electio per sorte est consentanea : si quidem multi populi in electione Magistratus sorte usi fuisse leguntur, ut narrat Petrus Gregorius lib. 7. de Repub. cap. 14. Hinc apud Athenienses magistratus alii erant κληρωτοὶ, sorte electi, alii χειροτονοὶ, suffragio populi electi.*

**XIX.** Cursibus tamen equorum, Monomachiæ aliisq; ludicris certaminibus Electionem justè committi haud facile crediderim. *Keck. Syst. Pol. lib. 1. cap. 4.*

**XX.** Idoneus ad principatum electus, si alii desint, ad eum suscipiendum cogi potest. Quia publicum Reipub. bonum semper præferendum est privato cujusque bono. Ideoque ad illud procurandum etiam cogendi sunt homines, qui sponte id facere nolunt. Non tantum leges

leges civiles approbant ejusmodi co-actionem; sed etiam consuetudines benè constitutarum Rerump. quæ eos, qui magistratus oblatos recusant propter difficultatem istius munericis, quo nullum in terris est magis arduum, punire solent, vel capite, ut Athenienses, vel libertate, ut Romani, vel patria, ut Spartani, vel pecunia, ut alia Respublicæ. Salus Reipublicæ consistere non potest, si digni recusarent ejus administracionem. Ideoque ne Respublica naufragium faciat ad gubernaculum illius suscipiendum illi, qui digni sunt, si alia via non supereft, sunt cogendi.

**XXI.** *Inauguratio sive Coronatio Principis* etsi minime negligenda; ita tamen necessaria non est, ut ei, qui inaugurate non est, plenam principatus potestatem deroget. *Tbosf. lib. 6. cap. 20. Schonb. lib. 2. cap. 20.*

## CAP. VII.

DE

Administrando Principatu  
per virtutem & Pruden-  
tiam,

## §. I.

**F**Rustra recte suscipitur Principa-  
tus, nisi & administretur. *Lipſe*  
*Pol. lib. 2. cap. 5.*

II. Media rectæ administrationis  
sunt Principis, 1. Virtus, sine qua  
Princeps non est Princeps, sed tyran-  
nus: neque civitas est civitas, sed fu-  
riosa facinorosorum hominum mul-  
titudo: neque Respublica est Re-  
spublica, sed horrenda confusio.  
Omnis politia sine studio virtutis est  
quasi plumbea regula sine manu ar-  
tificis. 2. Prudentia, quæ non est a-  
liud, quam notitia rerū eventuumq;  
& ju-

& judicium in iis rectum. Hæc sola præit, & dicit ad rectè faciendum. Plato in Menone, estque perfectum bonum mentis humanæ. Sen. ep. 89. Hinc est, ut famuletur omne quicquid est prudentiæ. Menand.

III. *Virtus* Principis debet esse constans, ac locum habere, non in principio tantum Regni, sed medio ac fine ejusdem, Nimirum, ut Ovidius ait:

*Omnia tunc bona sunt, clausula  
quando bona est.*

IV. Quamvis principatum initia plerunque laudabiliter, medium ac finis secus se habeant. Mon. & Exempl. Lips. lib. 2. cap. 6. Chok. Thes. aph. Pol. lib. 1. cap. 8.

V. Cujus mutationis causæ, sunt 1. Occultæ, Providentia scil. Divina. 2. Apertæ, eæque 1. In Principe. 2. In Subditis. 3. In ipso Principatu. In illo consideranda. 1. Nisus, pudor

## 52 IDEA POLITICA.

ac fama initialis. 2. Infirmitas humana, quam sufflaminant gnathones aulici: *In his* 1. Credulitas. 2. Inobedientia, ingratitudo ac rebellio: *In hoc* splendor & potentia impotens. *Mon. & Ex. Lips. lib. 2. cap. 6.*

Vl. Hinc tamen non sequitur, Principatum ambulatoriū, non perpetuū esse debere. *Bodin. lib. 4. cap. 4.* *Tholos. lib. 4. cap. 4.* *Piccol. gr. 10. cap. 19.* *Dan l. 6. c. 5.* Omnis mutatio in Repub. solet esse pernitirosa, non secus ac in corporibus humanis mutatio diæta. Novi magistratus bonorum publicorum sunt avidiores, quam veteres & perpetui: non secus ac hirudines famelicæ acrius mordent sanguinemque ex corporibus eliciunt, quam satiatæ. Hinc vulgo dici solet: *Non parcit populis regnum breve.* Et Tiberius Imperator, cum amici quererentur, illum potestates ac imperia perpetua fecisse, reposuit illud: *Hirudines, quem multo sanguine han-*

## CAPUT VII.

53

*bausto rumpuntur, quiescere: recentium morsus esse acerrimos: Sic novos magistratus, quicquid sanguinis est & medullarum avidate summa baurire.*

VII. Contemplatio Finis veri principatus haud exiguum Principi est ad perseverantiam in virtute incentivum. *Pol. Lips. lib. 2. cap. 6.*

VIII. Finis hic subditorum est commodum, securitas, salus: sive, ut Respublica opibus firma, copiis locuples, gloriâ ampla, virtute honesta sit, *Cic. 5. de Rep. Seneca de Clementia*, ab imperante cogitari vult, non suam esse Rempublicam, sed se Reipublicæ. Item *Claudianus*, ubi Honorium informat :

*In civem, patremque geras, tu  
consule cunctius,  
Non tibi, nec tua temoveant, sed  
publica damna.*

Et hoc est, quod dicit Aristoteles 5.  
*Ethic. c. 6. Magistratum non sibi, sed  
allis laborare.* C 6 IX.

IX. Cura autem Principis propria, mollis vita, magnitudo domestica, licentia peccandi, otium &c. pro fine minimè habenda. *Mon. & Ex. Lips. lib. 2. cap. 7.*

X. Secundariò tamen & sibi justè consulit Princeps, sicque sibi consulendo notam tyranni haud incurrit, aut minus rectè sapienti Medico, propitio Patri, vigili Gubernatori, bono ac studioso Pastori comparatur. *Cas. Sph. civ. lib. 3. cap. 4. confer. Arist. 8. Pol. 10.*

XI. Ridiculus est finis, quem Mexicanii præscribunt Principi, nim. Efficere, ut Sol cursum splendoremq; suum teneat, nubes pluant, rivi currant, & terra producat omne genus frugum. *Not. Lips. ad cap. 6.*

XII. Burgundiorum quoque praxis, qua Rex removetur, si sub eo fortuna titubaverit belli, vel segetum copiam negaverit terra, ridicula-

est

CAPUT VII.

55

est & impia. *ibid. ex Ammiano lib. 27.*

XIII. Virtus & prudentia Principis media sunt, cum recte administrandi principatus, tum finem ejusdem optinendi. *Pol. Lips. lib. 2. cap. 7.*

XIV. Prudentia in actionibus, virtus in vita Principis elucidare imprimis debet.

XV. Virtus Principi assimenda. 1. propter semetipsum. 2. propter subditos : & quidem sui ipsius causa, ex 1. decoro 2. fama propria 3. utili, sive regni firmitate. Quia.

-- -- -- *Ubi non est pudor  
Nec turajuris, sanctitas, pietas,  
fides,*

*Instabile regnum est.* Senec  
Thyest.

XVI. Profana proinde est vox;  
Sanctitas, Pietas, Fides privata bona  
sunt; qua juvant Reges eant. Sen.  
Thy

*Ibyest. confer. Antim. lib. 3. th. 25.  
27.*

XVII. Subditorum causâ virtutem induit Princeps, quando curat, ut, sicut ipse bonus est, sic & subditi sint tales; prædicti nim. Virtutibus Ethicis, Oeconomicis, Politicis. *Pol. Lips. lib. 2. cap. 8. Keck. Pol. lib. 1. cap. 3.*

XVIII. Culpandi autem qui eò munitiores Reges censem, quò illi quibus imperitant nequiores fuere. *Sallust. ad Cæs. confer. Gentil. Anti- mach. lib. 3. cap. 5. 30. 31.*

XIX. Probos subditos Princeps reddit viâ 1. legum 2. exempli. *Fol. Lips. lib. 2. cap. 9.*

XX. Et exemplis quidem efficacius docet, quam ipsis legibus. Duci enim *natura mavult*, ( exemplo ) quam cogi ( legibus ) *Lips. l. 2. c. 9. Ex-asperat namque homines exasperata correctio: at blandissimè juberur exem- plo.*

CAPUT VIII. 57  
plo. Plin. Paneg. Unde Poëta Claud.  
verissimè canit:

--- Componitur orbis  
Regis ad exemplum: nec sic inflecte-  
re sensus  
Humanos edicta valent, quam vita  
regentis.

## CAP. VIII.

DE

### Justitia Principis ac Le- gibus.

§. I

Virtutes Principi decoræ & utiles  
sunt 1. omnes 2. certæ quædam  
Principatum proprius spectantes. *Lips.*  
*Pol. lib. 2. cap. 10.*

II. Hæ sunt Justitia, Clementia,  
Fides, Modestia, Liberalitas &c.

III. Sine Justitia Principis Regna  
nil sunt nisi magna latrocinia. Au-  
gustin.

gustin. 4. de Civitate Dei. Hæc virtus est, quæ Trajanum justitiæ ac juris humani divinique tam repertorem novi, quam inveterati custodem, Aurel. Vict perpetua nominis celebritate mactavit: hæc Aristidem evexit: hæc Romani Imperii vim ad summum transtulit apicem. Hæc virtus est, sine qua nihil in Imperii administratione laudabile efficitur. Cicer. 3. Offic. Magistratui justitia conciliat non tantum amorem, fidem, honorem & laudem apud subditos: sed etiam regni stabilitatem. Hinc Ochus Artaxerxes morti vicinus interrogatus à filio, quo pacto tot annos regnum custodisset, respondit, justa erga Deum, hominesque faciendo. Et Augustus Imperator dixit, pietate & justitia Principes Dii fiunt.

IV. Proinde detestanda est sententia Machiavelli, qui cap. 18 de Princepe statuit licitum esse interdum Principi

## CAPUT VIII.

59

cipi fidem non servare, sed fallere & dissimulare, ac modò vulpis, modò leonis mores assumere.

V. *Justitia in Principe est virtus, jus & æquum in se inque aliis firmiter servans.* *Vid. Mon. & Ex. Pol. Lips. lib. 2. cap. 9.*

VI. *Justitiae igitur & Legibus ipse Princeps est alligatus.* Et propterea etiam Bodinus lib. 1. de Repub. cap. 8. ait. *Legibus divinis & naturalibus principes omnes ac populi æquè obligantur: quas si perrumpere aut infirmare tentabunt, divinae majestatis judicia non effugient.*

VII. *Defendi tamen & illud Ulpiani potest: Princeps legibus solutus est.* *L. 31. ff. de leg. confer.* Bodin. lib. 1. de Rep. cap. 8. Tholos. lib. 7. cap. 26. Keck. lib. 1. Pol. cap. 3.

VIII. *Falsum.* 1. *Illud Tiridatis: In summa fortuna id æquius quod validius.* 2. *Euphemus: Viro aut urbi prin.*

60 IDEA POLITICA.

principi nihil injustum quod fructu-  
osum. 3. Juliæ Augustæ: An nescis  
te Imperatorum esse & leges dare  
non accipere? 4. Anaxarchi: Quic-  
quid à Jove (principe) decretum id  
jure quoque factum est. Tac. 15. Ann.  
Thucyd. l. 6. Vid. Not. Lips. ad cap. 10.

IX. Justitiam Princeps etiam sub-  
ditis administrare tenetur. Pol. Lips.  
lib. 2. cap. II. Mon. & Ex. lib. 2. cap.  
10.

X. Causas audire & Jus dicere.  
Principi haud indecorum est. Not. ad  
cap. 11. Mon. & Ex. lib. 2. cap. 10.

XI. Jus administrandum Principi  
æquabiliter, infimis æquè ac sum-  
mis.

XII. Justitia venalis Principi mini-  
mè debet esse, sed sine pretii ac gra-  
tiæ aspectu judicandum ei. Mon. &  
Ex. Lips. lib. 2. cap. 10.

XIII. Justitia secundum præscri-  
ptum legum, non pro arbitrio, sine  
legi-

CAPUT VIII. 61

legibus, exercenda: quamvis non tam verba legis, quam æquitas ejusdem sit spectanda. L. 17. ff. de leg.

XIV. Potest tamen Princeps legem latam justè interdum mutare: quin & relictâ lege, secundum consuetudinem (excipe irrationalē) sententiam ferre. Cas. lib. 2. Pol. cap. 6. Keck. Pol. lib. 1. cap. 6.

XV. Adde quod &, ex causa,noxam interdum remittere, damnatosque vitæ ac famæ restituere possit. Dan. Pol. Chr. lib. 6. cap. 3.

XVI. Nunquam tamen contra conscientiam suam judicare debet, quicquid etiam de actis & probatis sit. Amef. Cas. Consc. l. 5. c. 54. Keck. lib. 1. Pol. cap. 17.

XVII. Dispensatio Papæ, quam in Legibus Divinis sibi arrogat, mera blasphemia est. P. Mart. loc. com. clas. 2. cap. 10.

XVIII. Imperium melius ab optimo

mo Rege quam ab optima Lege ad-  
ministratur. *Cas. Spb. Civ. lib. 3. cap.  
II.*

XIX. Cavenda Legum & Judicium  
multitudo. *Mon. & Ex. Lips. lib. 2.  
cap. 10. chok. aph. Pol. lib. 2. cap. 4.*

XX. Etsi in Processibus publicis  
gravissimè ab Advocatis sàpe pecca-  
tur, Caussidicina tamen in totum  
neutiquam improbanda; quin cum  
ratione insaniunt, qui judicia foren-  
sia & munera judicum Christianis il-  
licita esse clamitant. *Rom. 13. Act. 15.  
10. Ames. Cas. Consc. l. 5. c. 54.*

XXI. Nec culpo Curias & ordines  
Judicum perpetuos, quà Supremos  
quà Inferiores. *Mon. & Ex. Pol. Lips.  
lib. 2. cap. 10.*

CAP.

## CAPUT. IX.

DE

Clementia & Fide Prin-  
cipis.

§. I.

**C**lementia est virtus animi à pœna  
aut vindicta ad lenitatem cum  
judicio inclinantis. *Lips. Pol. lib.*  
*i. 2, cap. 12.*

**I.** Hæc ut omnes homines : Sic  
Principem maximè decet , ut , quæ  
non immerito audit Imperiorum Lu-  
na , sicut Justitia eorundem Sol. Cle-  
mentia firmum & stabile reddit re-  
gnum : hæc in quamcunque domum  
pervenerit , eam felicem tranquil-  
lamque præstabit. *Senec. i. de elem.*  
*cap. 5.* Nam qui benignitate ac cle-  
mentia Imperium temperavere , his  
candida & lœta omnia fuerunt : et  
iam

iam hostes æquiores , quam illis ci-  
ves. Sallust. ad Cæs.

III. Quod autem Machiavellus  
*cap.17. de Principe* asserit, interdum  
licitum esse Principi inclem tam,,  
sævitatem & crudelitatem adhibere:  
tutiusque esse , Principem à subditis  
metui, quam amari. Illa opinio ut  
rectæ rationi & scripturæ Sacræ est  
contraria ; ita merito est exploden-  
da.

IV. Exercet autem Clementiam  
Princeps cùm alibi , tum præcipuè in  
injuriis , calumniis &c. personam.  
suam tangentibus. *Mon. & Exempl.*  
*Lips. lib.2. cap.12. Chok. aph. Pol. lib.2.*  
*cap.5.*

V. Usurpanda tamen cum judi-  
cio , ne in mollitiem & lenitudinem  
degeneret. *Pol. Lips. lib. 2. cap. 13.*

VI. Vera namque Clementia ju-  
stitiam temperat, non tollit.

VII. Nec cò se extendit ut homi-  
cidis

cidis, blasphemis, aliisque condemnatis capitibus, posita etiam Inauguratione Principis, immunitatem indulgeat. *Aug. Vischer. tract. de Elect. Reg. Rom. p. 116. Dan. Chr. lib. 6. cap. 7.*

VIII. Crimen quoque læse Majestatis severè punitum, etiam pro re nata, in posteritate Principem non reddit inclementem. *Kek. syst. Pol. lib. I. cap. II.*

IX. Judæi antem instituendo & observando morem, quo circa festum Paschatis vincitus dimittebatur, peccarunt gravissimè. *Monach. Hieropol. lib. 2. cap. 13.*

X. Asyla autem, quatenus refugia sunt sacrilegorum aliorumque facinorosorum hominū, neutiquam probanda. Idcirco etiam *Exodi. 21.* Deus ab altari suo avellere eum jubet, qui data opera & ex insidiis proximum suum occiderit. Nec in jure asyla

## 66 IDEA POLITICA

asyla conceduntur latronibus, homicidis, virginum raptoribus, sacrilegis, reis divinæ & humanæ majestatis, &c. Vid. P. Sarpium de Jure Asylorum.

XI. Malè Cleon tria nocentissima imperio dixit, Miserationem, Blan-diloquentiam & Lenitatem. : Male-que Machiavellus Principi sævitiae famam negligendam esse, dummodo subditos in obsequio contineat, sua-det. Vid. §.3. Thuc.l.3. & Antimach. lib.3. cap. 8.

XII. Crudelitatem, quæ laudabilem finem sibi proponit, reprehendi non debere, ejusdem ex Hetruria Doctoris est παρεγάδοξος. Ibid. cap.13.

XIII. Vox Neronis, Quam vel-lem literas nescire, clementiæ vox non est: Nec excusari in universum potest Antonini Philosophi oratio, quâ, Absit, inquit, ut me tenente Principatum, vestrum quisquam, meo vestroqe decreo.

CAPUT IX. 67

decreto capite damnetur. Ad. Conz. Pol.  
lib. 3. cap. 16. §. 23.

XIV. *Fides est effectum quod in nobis sit dicti aut promissi. Lips. Pol. l. 2. cap. 14.* sive, est dictorum conventionumque constantia & veritas Cic. t. Off.

XV. Hæc Principi, cui sua aut Publica res cara, cara esse debet. Si ne fide omnes Regum & Principum virtutes obscurantur. Mon. & Ex. lib. 2. cap. 10. Chok. lib. 2. cap. 12. 13. 14. 15. Ad. Contz. lib. 3. cap. 8. §. 8.

XVI. Nec frangenda ullâ aut vi aut necessitate, nisi scil. turpe quid aut impossibile lege sit promissum. Ibid.

XVII. Ne regnandi quidem spe. Chok. lib. 2. cap. 12. 13. Ad. Contz. lib. 3. cap. 8.

XVIII. Aut quando fraus occasio nem ei dedit. Less. de l. & Jur. l. 2. c 42. dub. 7.

D

XIX.

XIX. Servanda vero cum omnibus, tum etiam infideli, hæretico, hosti. *Jof. 9.18.19.* Nulla victoria tanta gloria afficit Principes, quam tam ei affert fides servata, ut testatur exemplum M. Attilii Reguli. Idcirco Romani populi fides perfidis et iam hostibus explorata erat,

XX. Hostium tamen illegitimum, Prædonum, inquam, & latronum, quin alia sit ratio, nullatenus dubitandum, ideoque distinctione hic opus est. *diff. nonnihil Chok. aphor. Pol. lib. 2. cap. 12.*

XXI. Profanæ sunt voces. 1. Fides virtus est Principi damnosa. 2. Princeps ingenium versatile & arte usus que factum in saevitiam & perfidiam habere debet, ut re ipsa talem se præstet, quoties expedierit. 3. Princeps pacem cum finitimo pactam & jurando firmatam violare cupiens, amico ejus & socio arma inferre debet.

bet, & sim. *Vid. Antimach. l. 3. theor.*  
*22. 23. 24. &c.*

## CAP. X.

DE

Modestia, Liberalitate &c.  
Principis.

## §. I.

**U**T Fides Justitiam; sic *Modestia*,  
*Clementiam assiduè comitatur.*  
*Lips Pol. lib. 2. cap. 15.*

II. Modestia est ratione temperatus, nec actione exsultans, de se suisque sensus. *ibid.* quâ cum def. non pugnat illa, quam Arist. 4. Eth. 4. dat.

III. Modestia licet rara in aulis sit & Principibus virtus, esse tamen debet. Modestiae fama nec à summis mortalium aspernanda est. *Tacitus.* Est enim omnis virtutis promptuarium. *Menand.* Et Deorum donum.

D 2

pul-

## 70 IDEA POLITICA.

pulcherrimum. *Eurip. in Medea.* Prin-  
ceps enim quilibet, nisi ob fortunæ  
indulgentiam rerum prosperitate  
ebrius luxuriat, ex monito, *Plin in*  
*Paneg.* non minus hominem se quam  
hominibus praesesse cogitabit, seque  
ab illa lege & conditione omnibus  
indicta mortaliibus, non esse exem-  
ptum.

IV. Sita autem est non in animo  
seu sensu tantum Principis, sed etiam  
in externis actionibus, in sermone,  
cultu, omniisque apparatu exter-  
no: five, Modestia Principis esse debet  
1. interna 2. externa.

V. Utriusque autem extrema vi-  
tanda Principi, maximè interna ani-  
mi superbia. Radix cuncti mali &  
regina omnium vitiorum est super-  
bia, ut docet *Gregorius lib. 17. Mora-*  
*lium.* Insolentia Principum & suber-  
bia alienat valde animos subdito-  
rum ab eorum amore, & obedi-  
tia.

VI.

VI. Etsi in Principum Titulis non  
levis sæpè se prodat vanitas, illæsā ta-  
men modestiā debiti adhibentur,  
quod & factum innoxie ab Imp. Ju-  
stiniano, *Proœm. Inst. &c. Tholos. de*  
*Rep. l. 6. c. 11.*

VII. Sermo Principis debet esse  
gravis ac paucus, affabilitate tamen  
temperatus. *Lips. lib. 1. Pol. cap. 7.*

VIII. Vestitus cultusve ejusdem  
nec abjectus esto, nec exuberans, ut  
nec pompa ac circumfusa externa  
species. Amabiliores sunt Princi-  
pes, si utantur vestitu modico; non  
nimio; non peregrino. Vestitus est  
insignis & mollis superbiæ vexillum,  
nidusque luxuriæ. Quod notat in  
Dario Curt. lib. 3. *Cultus*, inquit, *Re-*  
*gis*, inter omnia luxuria notabatur:  
purpureæ tunicae, medium album in-  
textum erat, pallam auro distinctam,  
aurei accipitres, velut rostris inter se  
corruerent, adornabant. & Zona aurea

D 3 mulie-

*muliebriter cinctus acinacem suspende-  
rat, cui ex gemma erat vagina, &c.  
Eandem reprehensionem effugere,  
nequit Maximinus Junior, qui in ve-  
stibus tam accuratus erat, ut nulla  
mulier nitidior esset in mundo. Ca-  
pitolin.*

IX. Modestia ita colenda Princi-  
pi, ut acre illud ad imperium telum,  
*Majestatem scil. quæ reverenda est*  
quædam amplitudo ob meritum vir-  
tutis aut rerum affinium, minimè ne-  
gligat, *Lips. Pol. lib. 2. cap. 16.*

X. Liberalitas ut Principi debet  
esse commendata; sic adhibenda 1.  
cum iudicio. 2. cum modo. Non  
magis verè Princeps imperabit, si be-  
neficus non extiterit, quam si Sol ra-  
dios suos hominibus, aliisque ani-  
malibus non præberet. Liberalitas  
Magistratus plurimum adjumenti  
affert ad tuendam & & amplifican-  
dam Rempubl. Hinc cum Aurelia-  
nus

nus Imperator ex consiliariis suis  
quæreret, quo pacto recte feliciter g<sub>z</sub>  
Respub administrari possit? responsum  
ei est, ferro & auro: ferro contra ho-  
stes: auro apud cives & benè meritos.  
In quam sententiam etiam Seneca  
de beneficiis inquit: Melius beneficiis  
Imperium custoditur, quam armis.

XI. Cavenda autem virtutis hu-  
jus extrema, Avaritia & Prodigali-  
tas; quarum hanc Liberalitatis, il-  
lam Parsimoniae magnonio pseudo-  
politici obtrudunt Principi. *Tac. i.*  
*Hist. Antimach. l.3. theor. 26.*

XII. Pyramidum Ægyptiarum,  
exstructio insanam magis Regum-  
istorum profusionem, quam lauda-  
bilem magnificentiam præ se fert.  
*Keck. lib.1. Pol. cap.3.*

XIII. Missilia in Principum co-  
ronatione; jacta, & si usum quem ha-  
beant, præstat tamen, si in alia magis  
stabilia, quam in hæc transitoria.

multum sumtuum effundat Princeps.

*Aug. Visch. tr. de cor. Reg. Rom. Keck.*

*Pol. lib. 1. cap. 3.*

XIV. Ut Princeps beneficentiam exercere queat, dicendum, posse cum justè divitiis ac opibus studere, nec ærarium ipsius vacuum semper esse debere. *Menoch. Hierop. lib. 3. cap. 17.*

XV. Castitas Principi servanda, cùm in conjugio, tum extra illud. *Cbocck. Apb. Pol. l. 5. c. 12.* Virtutibus reliquis facem præbet castitas: nec sola est. sed plerumque cæteris comitata virtutibus, nam pudicitia est virtus (inquit Augustinus lib. 1. de Civ. Dei,) qua comitem habet fortitudinem. Castitatis est, non pellicum sese immisce-  
re gregi, quod Sardanapalus facere solitus est: sed matrimonium rectè ini-  
nitum habere. Nullum enim honestius Imperioriæ mentis levamen,  
quam assumere coniugem, prosperis  
dubiis-

dubiisque sociam , cui cogitationes  
intimas , cui parvos liberos tradas.

Tacit. 12. ann.

XVI. Amor autem ipsius erga  
conjugem , ne in *γνωμονερατιαν* de-  
generet prospiciendum : Nec secreta  
Imperii uxori facile committenda .  
Mulieres ad divulganda arcana sibi  
concredita , variis causis impelli so-  
lent , nimirum vel laudis & gratiæ a-  
pud alios aucupio , vel ex vi benevo-  
lentiæ & amore erga alios , vel ex ira  
aut odio , quo offendæ persequuntur  
eum , qui antea arcana , iis dixit . Pro-  
inde Princeps suæ uxori omnia arca-  
na concredere non debet .

XVII. Sunt quædam arcana , quæ  
sine levitatis insignis nota , ac sine  
magno ac evidenti periculo non pos-  
sunt uxori communicari , cujusmodi  
sunt ea , quæ salutem publicam con-  
cernunt , & patefacta vel multa bona  
impediunt , vel multa , eaque ingen-  
tia mala pariunt . D 5 XIIIX,

XIIX. *Ira* Principis aut nulla esse debet, aut aperta. *Chok.* cap. 8. l. 10. *Sen. de Ira.* lib. 3. cap. 16.

XIX. Convicia ut Principi verâ animi Magnitudine sunt sperneda: sic *Fame* cura nunquam ei est negligenda. *Tiberius Cæsar* apud *Tac.* 4. *Annal.* vult unum insatiabiliter esse parandum Principi, prosperam sui memoriam: nam contemptu famæ contemni virtutes. *Ibidem* asserit, Principi præcipua rerum ad famam esse dirigenda. Nam (ut ait *Plinius*, *P. neg.*) ea non imaginibus, & statuis; sed virtute & meritis prorogatur: & (ut ait *Jul. Scal. epist. ad Silv.*) misera est foris fama, nisi sit præsidium domi.

XX Famam Principis *Doctrina* provehit, quæ proinde amanda ei, ac promovenda, sed 1. ad usum, non pompam, 2. cum modo.

XXI. De Scholis tenendum. 1. Barbaram esse vocem & tyrannicam, Artium

Artium Scholæ & Academiæ Regibus sunt tollendæ. 2. Fœminas promiscuè à doctrinæ sacræ non esse artendas 3. Paradoxum esse, quod solum Nobilium filii liberalibus scientiis sint imbuedi : Et heterodoxum, quod litteræ Nobilibus non convenient. *Caf. Sph. Civ. lib. 5. cap. 11. Horol. Prince. l. 2. c. 23. & seq. Tholos. lib. 7. cap. 11. Caf. lib. q. cap. 9. Keck. Pol. lib. 1. cap. q.*